
 

PRARANCANGAN PABRIK ASAM ADIPAT DARI 

SIKLOHEKSENA DAN HIDROGEN PEROKSIDA 

DENGAN KAPASITAS 10.000 TON / TAHUN 

 
PRARANCANGAN PABRIK 

Diajukan sebagai salah satu syarat 

Untuk memperoleh gelar sarjana Teknik kimia 

 

 

 
 

 

Oleh : 

 
 

Nama : Muhammad Falih Heriyanto Nama : Khalifah Nur Ridayanti 

Nim : 19521049 Nim : 19521199 

 

 

 
JURUSAN TEKNIK KIMIA 

FAKULTAS TEKNOLOGI INDUSTRI 

UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA 

YOGYAKARTA 

2023 



i  

 

 

 

 

 

LEMBAR PERNYATAAN KEASLIAN HASIL 



i  

LEMBAR PENGESAHAN PEMBIMBING 

PRA RANCANGAN PABRIK KIMIA ASAM ADIPAT DARI 

SIKLOHEKSENA DAN HIDROGEN PEROKSIDA DENGAN 

KAPASITAS 10.000 TON/TAHUN 

 
PRA RANCANGAN PABRIK 

[...]
Kelompok Kerja Jam Kerja Jam Istirahat 

Shift 1 06.30-14.30 10.30-11.30 

Shift 2 14.30-22.30 18.30-19.30 

Shift 3 22.30-06.30 02.30-03.30 

 
Masing-masing shift dikepalai satu orang. Jadwal kerja masing- 

masing regu dapat dilihat pada tabel 4.6 – 4.7 sebagai berikut : 

 

Tabel 4.6 Jadwal kerja karyawan shift 
 

Regu 
Hari 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

A I I II II III III   I I II II III III  

B II II III III   I I II II III III   I 

C III III   I I II II III III   I I II 

D   I I II II III III   I I II II III 

 

Tabel 4.7 Jadwal kerja karyawan shift (lanjutan) 
 
 

Regu 
Hari 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 30 31 

A  I I II II III III   I I II II III III 

B I II II III III   I I II II III III   

C II III III   I I II II III III   I I 

D III   I I II II III III   I I II II 

 

Keterangan : 

1,2,3 dst…. : Hari ke- 

A,B,C, dan D : Regu kerja 

I, II, III : Shift ke- 

: Libur 



97  

b. Sistem Gaji Karyawan 

 

Sistem pembagian besarnya gaji pada perusahaan ini didasarkan atas 

ketentuan jabatan atau golongan, tingkat pendidikan, pengalaman kerja, dan 

lingkungan yag berkaitan dengan risiko kerja. Pembagian gaji terbagi menjadi 

tiga jenis, yaitu : 

1) Gaji Bulanan 

 

Gaji bulanan merupakan gaji yang diberikan kepada karyawan tetap 

dengan jumlah sesuai peraturan perusahaan dan dibayarkan pada tanggal 1 

setiap bulannya. 

2) Gaji Harian 

 

Gaji harian merupakan gaji yang diberikan kepada karyawan tidak tetap 

atau buruh harian dan karyawan borongan. 

3) Gaji Lembur 

 

Gaji lembur merupakan gaji tambahan yang diberikan kepada karyawan 

yang bekerja melebihi jam kerja pokok. 

Rincian gaji setiap karyawan pada setiap jabatan dapat dilihat pada Tabel 4.8 

sebagai berikut : 

Tabel 4.8 Gaji Karyawan 
 
 

No. Jabatan Gaji/Bulan 

1. Direktur Utama Rp. 50.000.000 

2. Sekretaris Direktur Utama Rp. 30.000.000 

3. Staff Direktur Utama Rp. 15.000.000 

4. Direktur Operasi & Proses Rp. 20.000.000 

5. Staff Direktur Operasi & Proses Rp. 12.000.000 

6. Direktur Sumber Daya Manusia Rp. 20.000.000 

7. Staff Sumber Daya Manusia Rp. 12.000.000 

8. Direktur Administrasi dan Pemasaran Rp. 20.000.000 



98  

 

Tabel 4.9 Gaji Karyawan (lanjutan) 
 
 

9. Staff Administrasi dan Pemasaran Rp. 12.000.000 

10. Manager Keamanan Rp. 18.000.000 

11. Manager Kesehatan dan Keselamatan Kerja Rp. 18.000.000 

12. Manager Human Resource and Development Rp. 18.000.000 

13. Manager Proses dan Utilitas Rp. 18.000.000 

 

14. 
Manager Peneliharaan Listrik dan 

Instrumentasi 

Rp. 18.000.000 

15. Manager Research and Development Rp. 18.000.000 

16. Manager Keuangan Rp. 18.000.000 

17. Manager Pemasaran Rp. 18.000.000 

18. Karyawan Produksi Rp. 11.500.000 

19. Karyawan Control Room Rp. 12.000.000 

20. Karyawan Utilitas & Pengolahan limbah Rp. 10.000.000 

21. Karyawan Perawatan Pabrik Rp. 10.000.000 

22. Karyawan Quality Control Rp. 10.000.000 

23. Karyawan Instrumentasi Listrik Rp. 10.000.000 

24. Karyawan Penelitian Proses & Teknoogi Rp. 13.000.000 

25. Karyawan Laboratorium Rp. 10.000.000 

26. 
Karyawan Keselamatan Kerja & Proteksi 

Kebakaran 

Rp. 12.000.000 

27. Karyawan Keuangan Rp. 8.000.000 

28. Karyawan Pembelian Rp. 8.000.000 

29. Karyawan Penjualan Rp. 8.000.000 

30. Karyawan Analisa Pasar Rp. 8.000.000 

31. Karyawan Perencanaan Pemasaran Rp. 8.000.000 

32. Karyawan Pelayanan Umum Rp. 8.000.000 

33. Karyawan Humas Rp. 8.000.000 

34. Karyawan Transportasi Rp. 8.000.000 

35. Karyawan Gudang Rp. 8.000.000 

36. Karyawan Personalia Rp. 5.000.000 

37. Karyawan Pelatihan Tenaga Kerja Rp. 5.000.000 

38. Cleaning service Rp. 3.000.000 

39. Dokter Rp. 10.000.000 

40. Suster Rp. 8.000.000 

41. Driver Rp 4.500.000 



99  

BAB V 

UTILITAS 

Utilitas merupakan unit pendukung berlangsungnya proses produksi dan 

sarana lain pada pabrik. Unit utilitas merupakan sarana lain yang diperlukan selain 

bahan baku dan bahan pembantu agar proses produksi dapat berjalan sesuai yang 

diinginkan. Unit utilitas pada pabrik Asam Adipat dari Sikloheksena dan Hidrogen 

Peroksida dengan kapasitas 10.000 ton/tahun ini terbagi atas beberapa unit sebagai 

berikut : 

1. Unit Penyediaan dan Pengolahan Air (Water Treatment System) 

 

2. Unit Pembangkit Steam (Steam Generation System) 

 

3. Unit Pembangkit Listrik (Power Plant System) 

 

4. Unit Penyediaan Udara Tekan (Instrument Air System) 

 

5. Unit Penyediaan Bahan Bakar 

 

6. Unit Pengolahan Limbah 

 
5.1 Unit Penyediaan dan Pengolahan Air (Water Treatment System) 

 

Air memegang peranan penting dalam suatu proses produksi, baik untuk 

kebutuhan air umpan boiler untuk menghasilkan steam, air pendingin, air proses dan 

kebutuhan domestik. Air yang digunakan untuk proses produksi tersebut harus 

memenuhi kriteria agar tidak mengakibatkan kerusakan pada alat. Oleh karena itu, 

dibutuhkan suatu unit pengolahan air untuk mengolah air yang akan digunakan. 

proses maupun kebutuhan domestik. 



100  

5.1.1 Unit Penyediaan Air 

 

a. Air Pendingin 

 

Air digunakan sebagai media pendingin karena faktor – faktor berikut: 

 

1) Air merupakan materi yang dapat diperoleh dalam jumlah besar. 

 

2) Mudah dalam pengolahan dan pengaturannya. 

 

3) Dapat menyerap jumlah panas yang relatif tinggi persatuan volume. 

 

4) Tidak mudah menyusut secara berarti dalam Batasan dengan adanya 

perubahan temperature pendingin. 

5) Tidak terdekomposisi. 

 

Air yang telah digunakan untuk mendinginkan suatu alat proses, akan 

mengalami kenaikan temperatur sesuai dengan kondisi operasi alat tersebut. Untuk 

menghemat pemakaian air pendingin maka sistem air pendingin dilakukan dalam 

suatu sistem sirkulasi. Beberapa hal yang harus diperhatikan pada air pendingin 

antara lain: 

1) Hardeness, yang memberikan efek pembentukan kerak. 

 

2) Besi, penyebab korosi kedua. 

 

3) Silika, penyebab kerak. 

 

4) Minyak, penyebab terganggunya proses perpindahan panas karena bisa 

menyebabkan terbentuknya endapan. 

Berikut adalah kebutuhan air pendingin brine water pada pabrik asam adipat 

dapat dilihat pada Tabel 5.1 di bawah ini: 



101  

Tabel 5.1 Kebutuhan Brine Water untuk Pendingin 
 

No Nama Alat Kode Alat Jumlah Brine(kg/jam) 

1 Reaktor I R-01 31,79 

2 Reaktor II R-02 16,90 

3 Kondensor I CN-01 0,29 

4 Kondensor II CN-02 324,32 

5 Crystallizer CR-01 175,03 

Total 548,32 

 

Perancangan dibuat over design 10% dengan memperhatikan faktor 

keamanan dan kebocoran, maka air pendingin yang harus disediakan sebanyak 

603,16 kg/jam. Diasumsikan air pendingin yang tersirkulasi lagi 80%, sehingga 

air yang dibutuhkan untuk make up water sebesar 120,63 kg/jam. 

b. Air Sanitasi 

 
Air sanitasi digunakan untuk keperluan kantor dan rumah tangga perusahaan, 

yaitu air minum, mandi, mencuci, laboratorium dan lain-lain. Air sanitasi yang 

digunakan harus memenuhi syarat-syarat tertentu: 

1. Syarat fisik 

 

- Suhu normal di bawah suhu udara luar 

 

- Warna jernih 

 

- Tidak berasa 

 

- Tidak berbau 

 

2. Syarat kimia 

 

- Tidak mengandung zat organic maupun anorganik 

 

- Tidak beracun 

 

- Tidak mengandung bakteri – bakteri terutama bakteri pathogen 



102  

Air sanitasi terdiri dari air kantor dan air rumah tangga yang masing – masing 

kebutuhannya terdiri dari sebagai berikut: 

1) Air Kantor 

Tabel 5.2 Kebutuhan Air Kantor 
 

No Keperluan Kebutuhan Air (kg/jam) 

1. Air Konsumsi 826,414 

2. Air Kebersihan 413,207 

3. Laboratorium 25,000 

4. Poliklinik 16,667 

5. Air Hidran 12,500 

6. Kantin dan Tempat Ibadah 104,167 

Total 1397,955 

 

 

2) Air Rumah Tangga 

Direncanakan akan didirikan 10 buah rumah dan 20 mess di sekitar kawasan 

pabrik. Masing – masing rumah diasumsikan akan dihuni sebanyak 4 orang dan 

setiap mess dihuni sebanyak 2 orang. Kebutuhan air setiap orang diperkirakan 

sebanyak 250 liter/hari (Linsley, 1992). Maka, kebutuhan air rumah tangga 

seluruhanya sebesar 829,773 kg/jam. 

Berdasarkan kebutuhan dari masing – masing air kantor dan air rumah tangga 

tersebut dapat diperkirakan pemakaian air sanitasi untuk berbagai kebutuhan 

sebagai berikut: 

Tabel 5.3 Kebutuhan Air Sanitasi 
 

No. Keperluan Kode Alat Kebutuhan Air (kg/jam) 

1. Air Kantor R-210 1537,750 

2. Air Rumah Tangga E-211 829,733 

Total 2367,484 



103  

Overdesign keamanan kehilangan akibat kebocoran: 10% 

 

Make up water: 2.278, 94 kg/jam 

 

Jumlah air yang harus disediakan oleh unit penyedia air adalah: 

 

Tabel 5.4 Total Kebutuhan Air 
 

No Keperluan Kebutuhan Air (kg/jam) 

1. Air steam 11.699,48 

2. Air pendingin 603,16 

3. Air sanitasi 2604,23 

Total 14.906,88 

 
 

5.1.2 Unit Pengolahan Air 

 

Kebutuhan air dalam suatu pabrik dapat diambil dari sumber air yang ada di 

sekitar pabrik dengan mengolah terlebih dahulu agar memenuhi syarat untuk 

digunakan. Pengolahan tersebut dapat meliputi pengolahan secara fisika dan kimia, 

penambahan desinfektan maupun dengan penggunaan ion exchanger. Kebutuhan 

air untuk pabrik asam adipat diperoleh dari aliran sungai Citarum yang terletak 

dekat dengan kawasan pabrik dengan debit air adalah sebesar 78,74 m3/detik. 

Kualitas air Sungai Citarum termasuk dalam kelas II dan sudah tergolong kategori 

cemar ringan dengan Indeks Kualitas Air (IKA) 50,13 poin, sehingga perlu 

dilakukan pengolahan terlebih dahulu sebelum digunakan hingga memenuhi 

kualitas air bersih. 

Penggunaan air sungai sebagai sumber air dengan pertimbangan sebagai 

berikut: 

a. Biaya lebih rendah disbanding biaya dari sumber air lainnya. 

 

b. Jumlah air sungai lebih banyak disbanding dari air sumur. 

 

c. Letak sungai berada tidak jauh dari lokasi pabrik. 



104  

Untuk menjamin kelangsungan penyediaan air, maka di lokasi pengambilan 

air dibangun fasilitas penampungan air (water intake) yang juga merupakan tempat 

pengolahan awal air sungai. Pengolahan ini meliputi penyaringan sampah dan 

kotoran yang terbawa bersama air. Selanjutnya, air dipompakan ke lokasi pabrik 

untuk diolah dan digunakan sesuai dengan keperluannya. Pengolahan air di pabrik 

terdiri dari beberapa tahap, yaitu: 

1) Tahap Pemisahan Kotoran Awal 

 

Untuk menghilangkan padatan-padatan dalam air, maka air dimasukkan ke 

dalam bak pengendap air sungai (bak sedimentasi) untuk menghilangkan padatan 

yang ada. Proses ini merupakan proses pemisahan kotoran dengan memanfaatkan 

gaya gravitasi. Pada proses ini, kotoran-kotoran kecil yang tidak tersaring pada 

proses penyaringan sebelumnya seperti lumpur dan pasir akan mengendap pada 

bagian bawah bak karena adanya gaya gravitasi. 

2) Klarifikasi 

 

Klarifikasi merupakan proses penghilangan kekeruhan di dalam air. Air dari 

bak pengendap dialirkan ke dalam clarifier setelah diinjeksikan larutan alum 

Al2(SO4)3 yang berfungsi sebagai koagulan. Reaksi koagulasi yang terjadi adalah 

(Culp et. al., 1978): 

Al2(SO4)3 .14H2O + 6HCO3
-2 
→ Al(OH)3+3SO42- + 6CO2 +14 H2O ... (5.1) 

 
Setelah pencampuran yang disertai pengadukan maka akan terbentuk flok - flok 

yang akan mengendap ke dasar clarifier karena gaya gravitasi, sedangkan air jernih 

akan keluar melimpah (overflow) yang selanjutnya akan masuk ke penyaring pasir 

(sandfilter) untuk penyaringan. 

3) Filtrassi 



105  

Proses filtrasi berfungsi untuk memisahkan partikel - partikel, kotoran yang 

masih terikut bersama air. Bagian bawah alat penyaring dilengkapi dengan strainer 

sebagai penahan. Selama pemakaian, daya saring sand filter akan menurun. Untuk 

itu diperlukan regenerasi secara berkala dengan cara pencucian balik (back 

washing). 

Material yang digunakan dalam medium filtrasi dapat bermacam-macam 

seperti pasir, antrasit (crushed anthracite coal), karbon aktif granular (Granular 

Activated Carbon atau GAC), karbon aktif serbuk (Powdered Activated Carbon 

atau PAC) dan batu garnet. Penggunaan yang paling umum dipakai di Afrika dan 

Asia adalah pasir dan gravel sebagai bahan filter utama, sebab tipe lain cukup 

mahal (Kawamura, 1991). 

Setelah melalui sand filter, air dipompakan ke reservoir sebelum 

didistribusikan untuk berbagai kebutuhan. Untuk air laboratorium, air umpan 

boiler dan air pendingin masih diperlukan pengolahan lebih lanjut, yaitu proses 

softener dan deaerasi. Untuk air sanitasi dilakukan penambahan air dengan kaporit 

untuk membunuh kuman-kuman di dalam air. Penambahan kaporit biasanya 

sebanyak 2 ppm dari air yang diolah (Gordon, 1968). Berdasarkan hasil 

perhitungan jumlah kaporit yang digunakan sebesar 0,0052 kg/jam. 

4) Cooling Tower 

 
Cooling tower adalah alat yang digunakan untuk menghasilkan air dingin 

yangdapat digunakan sebagai pendingin pada alat-alat proses. Proses yang terjadi 

pada cooling tower adalah pengolahan air panas menjadi air dingin menggunakan 

udarasebagai media pendinginnnya. Initial water ke cooling tower berasal dari 

filtered water storage tank dengan suhu sekitar 45◦C yang dialirkan ke atas 

cooling tower melalui distributor. Air akan mengalami evaporasi, sehingga air 



106  

akan dialirkan ke bawah melalui lubang saluran (swirl). Bersamaan dengan proses 

ini, terjadi pelepasan panas laten, sehingga sebagian air akan menguap ke 

atmosfer. 

Untuk itu, dibutuhkan make-up water sebagai kompensasi terjadinya 

evaporation loss. Make-up water juga berasal dari filtered water storage tank. Air 

yang mengalami evaporasi di cooling tower akan sama jumlahnya dengan flow 

make-up water yangmasuk, sehingga kesetimbangan perpindahan panas antara 

udara dan air akan tetapstabil. Suhu air yang telah melalui proses pendinginan 

akan turun menjadi 30◦C. 

5) Demineralisasi 

 

Air yang digunakan sebagai air proses dan air umpan boiler untuk produksi 

steam water tidak cukup hanya air bersih saja, tetapi juga harus air murni yang 

terbebas dari kandungan mineral-mineral terlarut. Sehingga perlu dilakukan 

proses demineralisasi. Proses ini merupakan proses menghilangkan ion-ion 

terkandung pada air bersih dengan jalan penukaran ion. Proses demineralisasi 

terjadi pada alat – alat sebagai berikut : 

a) Penukar Kation (Cation Exchange) 

 

Penukar kation berfungsi untuk mengikat logam - logam alkali dan 

mengurangi kesadahan air yang digunakan. Proses yang terjadi adalah 

pertukaran antara kation Ca, Mg dan kation lain yang larut dalam air 

dengan kation dari resin. Resin yang digunakan bertipe greendsand (Fe- 

silika) dengan spesifikasi kapasitas penyerapan 0,5-2 grek/L dengan tinggi 

bed minimum 24 in, dirancang untuk bekerja dengan siklus 24 jam, terdiri 

dari 16 jam operasi dan 8 jam regenerasi. 

Reaksi yang terjadi: 



107  

2H+R + Ca2+ → Ca2+R + 2H+ (5.2) 

 

2H+R + Mg2+ → Mg2+R + 2H+ (5.3) 

 

2H+R + Mn2+ → Mn2+R + 2H+ (5.4) 

 
Untuk regenerasi dipakai HCl dengan reaksi: 

 

Ca2+R + HCl → CaSO4 + H+R (5.5) 

 
Mg2+R + HCl → MgSO4 + H+R (5.6) 

 
Mn2+R + HCl → CaSO4 + H+R (5.7) 

 
Berdasarkan hasil perhitungan dibutuhkan HCl sebanyak 0,5428 kg/jam 

 
b) Penukar Anion (Anion Exchange) 

 

Penukar anion berfungsi untuk menukar anion yang terdapat dalam air 

dengan ion hidroksida dari resin. Resin ini merupakan jenisacrilyc based 

dengan kapasitas penyerapan 0,35-0,7 grek/L dan tinggi bed minimum 30 

in dan dirancang untuk bekerja dengan siklus 24 jam, terdiri dari 16 jam 

operasi dan 8 jam regenerasi. 

Reaksi yang terjadi: 

 

2ROH + SO4 2- → R2SO4 + 2OH- (5.8) 

ROH + Cl-→ RCl + OH-  (5.9) 

Untuk regenerasi dipakai larutan NaOH dengan reaksi: 

 
R2SO4 + 2NaOH → Na2SO4 + 2ROH (5.10) 

 
RCl + NaOH→ NaCl + ROH . (5.11) 

 
Berdasarkan hasil perhitungan dibutuhkan NaOH sebanyak 32,66 L. 



108  

6) Daerasi 

 

Deaerator berfungsi untuk menghilangkan gas terlarut yang keluar dari alat 

penukar ion (ion exchanger) dan kondensat bekas sebelum dikirim sebagai air 

umpan boiler sebab gas-gas tersebut dapat menyebabkan kerak (scale) pada tube 

boiler. Proses pada deaerator juga diinjeksikan bahan kimia berupa hydrazine 

(N2H4) yang berfungsi membantu mengikat oksigen yang terkandung dalam air 